


醫院/單位名稱


醫院/單位名稱： 國泰綜合醫院復健科物理治療組
住　　址： 台北市大安區仁愛路四段280號
電話號碼：(02)27082121#3733
醫院/單位網站連結：
https://www.cgh.org.tw/index.html
https://www.cgh.org.tw/tw/content/depart/P100/
醫院整體規模與其他綜合資料：
醫院層級：醫學中心/準醫學中心□區域醫院 □地區醫院 □基層診所
病床數：825床；平均佔床率： 70 ％；平均每月門診人次：91000人      

復健科組織架構：
復健科主任:李棟洲醫師_          
病床數：  15   床；平均佔床率：  100    ％；平均每月門診人次：  1200    
專業人員：物理治療職能治療語言治療 □義肢支架裝具
其他，請說明    心理治療_     _

物理治療組：
 負責人： 潘晨光    ；職稱：  組長        ；
聯絡電話： (02)27082121#3733   ；E-mail：  jap2@cgh.org.tw

臨床實習負責人：  林盈禎_；職稱：     副組長    ；
聯絡電話：(02)27082121#3733  ；E-mail：jap2@cgh.org.tw

A. 實習病人型態：請依貴部門提供服務情形來勾選(門診與住院部份一併考量) 
											
1.神經系統損傷病患2.肌肉骨骼系統病患3.小兒科病患4.心肺血管疾患5.其他特殊實習內容（運動傷害，□尿失禁，□輔具，□長照，□燒燙傷，癌症，其他 水療）

B. 是否提供 Bed-side PT實習？	
1. □否是，有那幾科或單位？ 神經科、骨科、心肺物理治療、小兒物理治療或新生兒早期介入             
2. 是否以某一科別或單位之個案為主要實習內容  否 □是，哪一科：             
C. 學生實習規則：
　依本院「物理治療實習學生學習手冊」中所訂之實習學生守則

D. 需要學生報到時特別注意事項：
1. 實習物理治療師實習期間依照本院行事曆出勤
2. 實習物理治療師報到攜帶2張兩吋照片(辦理識別證)、
3. 實習物理治療師實習期間服裝儀容需整齊 
4. 須對物理治療及基礎醫學各學科具備基本之專業知識


E. 實習內容：
1. 實習分站情形：(108學年起改為C制)
臨床實習課程採用18週(C制，C1 & C2)
前/後 9週為神經系統損傷病患及心肺血管疾患為一站，後/前 9週為肌肉骨骼系統病患及小兒科病患為一站。
2. 申請方式
A.學生須備基本資料、自傳、實習計畫、歷年成績單、預定實習時程，繳交資料至本院，郵寄地址：臺北市大安區仁愛路四段280號 國泰綜合醫院申請實習(無面試)。收件截止日期：110年2  月  5   日 (郵戳為憑)本單位確認申請資料後，依規定公告審核通過名單並與學系確認後確認至本院實習名單。
            B.以學系為單位，備妥實習學生相關資料(預定實習時程及名單等)發出公文至本院，請院方與學系正式洽談，進行簽約事宜


3. 病歷書寫
	
	規定學生定期繳交
	指導老師定期批閱，並給學生回饋與討論

	初評報告（Initial Evaluation）
	
	

	進度報告（Progress Note）
	
	

	交班報告（Transfer Note）
	
	

	結束治療報告（Discharge Summary）
	
	

	治療病人出席記錄（Treatment Log）
	
	



4. 物理治療組或復健科內之教學研討活動
	活動時間
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	 8：00～8：30 
	教學活動
	教學活動
	教學活動
	台大連教授病房迴診教學
	專題講演

	8：30～11：00
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作

	11：00～12：00
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作

	午休時間

	13：00～13：30 
	教學活動
	專業學術討論會
	教學活動
	病例討論會
	專業學術討論會

	13：30～16：30 
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作
	臨床實作/胸部X光教學
	臨床實作

	16：30～17：00 
	臨床實作/病例討論
	臨床實作/病例討論
	臨床實作/病例討論
	臨床實作/病例討論
	臨床實作/病例討論



5. 物理治療組之教學研討活動：
包括Journal Meeting、Case Conference、Seminar、Ward Round、Chest X-ray 教學（以上教學研討活動每週一次，實習學生於實習期間須主講一次Journal Meeting及Seminar）；每梯實習物理治療師安排參訪/見習心導管室、肺功能室，教學老師均由該職類教師擔任；實習期末採OSCE作為最終測驗及成果驗收。
6. 物理治療部門特色：
· 本院物理治療部門與骨科、神經科、小兒科及心臟內/外科合作密切，物理治療業務涵蓋各領域住院及門診患者，其中TKR/THR、震波、open heart、小兒科新生兒早期介入等物理治療服務，更早已採行該科主治醫師直接照會物理治療師模式，提供更寬廣的專業視野及完整的實習訓練機會。(常規訓練課程均會涵蓋常見四大科種類，特殊類別則依當時狀況另外安排)
· 本院專任治療師學經歷皆優，富教學熱誠，臨床工作經歷兩年以上的物理治療師有十六位〈其中四年以上經歷者有15位，其中碩士5位，一位博士班肄業〉。                            
· 骨科實習強調培養實習生臨床評估及整合能力，除了熟悉儀器操作外，更培養實習生獨立操作徒手治療技術，設計運動治療內容，如有機會可實際操作骨科震波治療。                             
· 神經科實習強調病患功能為中心導向的治療模式，培養評估病患的能力。以Motor Relearning 、PNF、NDT、Brunnstrom為理論架構， 熟悉Motor relearning 的訓練及應用。                                            
· 床邊物理治療涵蓋骨科術後、心臟內/外科術後之第一階段心臟復健、神經科急性期物理治療復健、胸腔物理治療、(或有小兒科新生兒早期介入)等臨床實習教學，提供完整的實習訓練。
· 本組小兒物理治療於台北市衛生局早療督考評比中，多次獲得特優；此外，小兒科新生兒早期介入更是已實施超過10年以上。                                              
                                                                      
7. 實習教學目標：
· 了解醫學中心等級之物理治療部門的作業概況、流程及各類病患的物理治療方法。
· 能成為優秀臨床物理治療師，應具備統合性的專業知識與溝通技巧。
· 能體會真誠的人文關懷，才能對患者及家屬、醫療團隊與同仁間有良性互動及和睦的人際關係，以成為可敬的專業物理治療師。
· 能達到基本臨床技能之要求:實習前期(1~2週)以適應環境及接案流程為主，實習中期(3~6週)以熟悉基本設備操作及基本臨床技巧為主，實習後期(7~18週)能在監督下完整評估及治療病人。並能整合評估結果，確認短程及長程治療目標，設定適當的治療計畫。
· 實習結束時，能通過「物理治療實習學生學習成效評估暨補救機制」內之所有評核標準。

F. 交通：詳見國泰綜合醫院官網總院交通指南
	  	接駁車： 有，詳見國泰綜合醫院官網總院交通指南

G. 膳宿提供情形：
　住宿：無；餐飲： 供應免費中餐但須自備筷子

H. 109學年度在本單位之實習學校及學生人數：

	實習制度別
	臺大
	陽明
	長庚
	中山
	中國
	成大
	高醫
	義守
	慈濟
	輔英
	弘光
	樹人
	仁德
	慈惠

	D制(36週)
	D1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C制(18週)
	C1
	
	4
	3
	0
	2
	0
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	C2
	
	5
	3
	2
	0
	2
	0
	
	
	
	
	
	
	

	B制(12週)
	B1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	B2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	B3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	B4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A制(6週)
	A1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



I. 物理治療學生實習規則：
依本院「物理治療實習學生學習手冊」中所訂之實習學生守則
J. 物理治療師資歷：
	工作資歷超過(含)4年者有專任_14_人、兼任_0__人
	工作資歷為2年(含)至4年者有專任___人、兼任_0__人
工作資歷為不滿2年者有專任_2__人、兼任__0_人
物理治療生工作資歷超過(含)4年者有專任_4_人、兼任_0__人
可擔任臨床教師人數：_13__人(指臨床工作3年以上)；師生比預計：1:0.78 (109年平均)

實習學生報到注意事項
1. 實習說明會：■需參加實習說明會   □無實習說明會
日期時間：	同實習報到日		 報到地點：	國泰醫院物理治療組						
負責老師：	林盈禎						
2. 實習報到
日期時間：	依學校行事曆	  報到地點：	國泰醫院物理治療組		
負責老師：		林盈禎					
3. 攜帶文件：
■體檢報告影本   ■保險證影本   其他：		筷子				

體檢說明：  
1.請學校將實習生之體檢結果，依表造冊，務必蓋上學校印章。
2.實習3個月以上需檢附胸部 X 光之有效期為實習日前 3 個月內。 ＊但營養、呼吸治療、醫事檢驗、護理4個職類，不分長短期，皆須檢附。
4.B 肝檢查有效期為實習日前 1 年內，B型肝炎抗原體均為陰性時，須追加一苗注射，並附證明。
5. B 型肝炎檢查：包含 HBsAg、Anti-HBs。
6.實習3個月以上需檢附麻疹及德國麻疹IgG之有效期為實習日前1年內檢驗，檢驗陰性者須交接種MMR疫苗證明
[bookmark: _GoBack]7.實習前 2個禮拜繳交造冊總表，於實習開始前兩周以學系為單位寄回本院人事組,電子檔請寄物理治療組公務信箱jap2@cgh.org.tw,以利後續審核




